
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 15 

del 24/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DELLA  POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DEL SETTORE VIII DENOMINATA “SERVIZI SOCIALI PROFESSIONALI – ASILI 
NIDO – PUBBLICA ISTRUZIONE” AL DIPENDENTE DOTT. GUGLIELMO DIGRANDI 
PER IL PERIODO 1.1.2018 - 31.12.2018.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

-  Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 446 del 30/05/2002 è stato approvato il 
Regolamento sui criteri generali per la valutazione, graduazione e conferimento delle 
posizioni  organizzative  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (Deliberazione  di 
Giunta  Municipale  n.  487  del  26.11.2008,  n.  208  del  13.6.2012  e  n.  665  del 
30/12/2016);
- l’ art.2 del vigente Regolamento prevede che la individuazione del numero delle 
posizioni organizzative “è demandata esclusivamente alle autonome determinazioni  
della Giunta Municipale”;
-  con   Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  61  del  17.2.2014,  poi  modificata  e 
integrata  con  la  deliberazione  di  G.M.  n.  251  del  30.5.2014,  si  delineano  
presupposti,  termini (normativi,  contrattuali  e finanziari)  e modalità con cui sono 
istituite e disciplinate  le posizioni organizzative;

Pagina 1/6



- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 16.1.2018 sono state individuate le 
posizioni organizzative per l’ anno 2018; 
vista  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 481 del 30 settembre 2016  recante 
come  oggetto:  “Modifica  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  534  del  30 
dicembre  2015  recante  per  oggetto:  Individuazione  e  istituzione  delle  posizioni 
organizzative - determinazioni per l’ anno 2016”;
Richiamate la Deliberazione di Giunta Municipale n. 293 del 26 maggio 2016 recante 
come  oggetto:  “Variazione  modello  organizzativo  Settore  VIII  Servizi  sociali  e 
politiche per la famiglia, Pubblica Istruzione, politiche educative ed asili nido” nella 
quale viene ad essere sostanzialmente modificato l’assetto organizzativo del Settore, 
anche  in  seguito  a  gravi  problematiche  di  tipo  organizzativo-gestionale  emerse 
segnatamente nell’ Area Tematica denominata “Area indigenti e nuove povertà”;
Preso atto che, in base alla superiore Deliberazione,  il Servizio 3^ denominato “Area 
Adulti e sostegno famiglie in difficoltà” risulta includere sostanzialmente le iniziative, 
le azioni e i  progetti relativi  a due aree tematiche: Area “Anziani,  servizi  aperti e 
residenziali” e Area “Indigenti e nuove povertà” e che quindi presenta al suo interno 
una  eterogeneità  di  utenza,  azioni  ed  interventi  che  rendono  particolarmente 
difficoltosa la sua gestione e il suo coordinamento;
 Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 1112 del 27.06.2016 recante come oggetto 
“Modifica Determinazione Dirigenziale n. 137 dell’ 1.2.2016  avente come oggetto: 
Organizzazione interna al Settore VIII”, nella quale vengono individuati i Responsabili 
dei Servizi individuati; 
Preso atto che in tale Determinazione  è stato individuato dal Dirigente pro-tempore 
come Responsabile del Servizio 3^ il Dott. Guglielmo Digrandi, assistente sociale cat. 
D1, dopo aver  verificato in via generale la disponibilità degli altri assistenti sociali del 
Settore VIII; 
Preso atto che successivamente a tale individuazione, nel mese di luglio 2016, alle 
azioni,  progetti  ed  interventi  già  in  essere  a  favore  di  persone  indigenti 
(fronteggiamento quotidiano,  servizio civico,  aiuti  economici   mirati/finalizzati),   si 
sono aggiunte, in seguito a disposizioni ministeriali, le azioni relative all’ estensione 
su tutto il territorio nazionale della misura  denominata “Sostegno  per l’ inclusione 
attiva”;
Preso atto  inoltre  che  con Decreto  n.  120  dell’  aprile  2017 è  stato ammesso a 
finanziamento dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali il progetto presentato 
dal Distretto sociosanitario 44 a valere sul PON INCLUSIONE  riguardante varie azioni 
a favore di circa 300 persone indigenti e da concludere entro il 31 dicembre 2019  
(assunzione di nuovo personale a tempo determinato, tirocini di inclusione sociale e  
lavori di pubblica utilità) ; 
preso atto ancora che dall’ 1 gennaio 2018 è entrato in vigore la misura ministeriale 
denominato Reddito di inclusione che allarga ulteriormente e significativamente  le 
azioni e gli interventi di cui ai due superiori commi; 

Pagina 2/6



ribadito infine  che  tali  azioni  sono  aggiuntive  rispetto  alle  politiche  comunali  a 
favore di persone indigenti che già presentano per la particolare tipologia di utenza 
significativi elementi di criticità;
preso atto pertanto che il Dott. Guglielmo Digrandi a partire dal mese di giugno 2016 
oltre a mantenere il ruolo di Responsabile di tutti i servizi a favore delle persone 
anziane  (ruolo  ricoperto  dal  mese  di  marzo  2005),  aggiuntivamente  è  stato 
incaricato, dopo aver verificato in via generale, da parte del Dirigente pro tempore, 
 la disponibilità degli altri assistenti sociali del Settore VIII, ad essere Responsabile di 
tutti i servizi a favore di persone indigenti e che successivamente a tale designazione 
tali servizi siano aumentati in maniera notevole sia in quantità che in complessità; 
sottolineato   ancora quindi   la particolare   complessità   di governare il Servizio 3^ 
per tutte le motivazioni sopra espresse; 
ritenuto conseguentemente di dover individuare nel Responsabile del Servizio 3^, il 
Titolare  della  Posizione  Organizzativa  denominata  “Servizi  Sociali  Professionali, 
Pubblica Istruzione e Asili Nido”;
ritenuto pertanto di individuare nel coordinamento  e nella gestione in via generale 
delle azioni, interventi, progetti riguardanti il Servizio 3^ ed in modo particolare nel 
coordinamento e nella gestione delle azioni, interventi, progetti riguardanti l’ Area 
tematica  “Indigenti  e  nuove  povertà”  la  materia  della  Posizione  Organizzativa  in 
narrativa; 
valutato  conseguentemente  che  il  dott.  Guglielmo  Digrandi  cat.  D1  profilo 
professionale Assistente sociale sia in possesso della professionalità, della esperienza 
e  delle  competenze  adeguate  a  svolgere  l’  incarico  della  posizione  organizzativa 
sopradescritta; 
visto il curriculum del dott. Guglielmo Digrandi e preso conseguentemente atto che 
il conferimento del presente incarico risulta coerente con i criteri generali contenuti 
nel  Regolamento  comunale  precedentemente  richiamato  con  particolare 
riferimento ai requisiti culturali posseduti e alle esperienze maturate;
preso atto dei positivi risultati conseguenti dal Dott. Guglielmo Digrandi durante i 
precedenti  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  riguardante  l’  anno  2017  ed  il 
trimestre ottobre-dicembre 2016; 
richiamata la determinazione del Dirigente del Settore II n. 65 del 17.01.2018 con la 
quale  è  stato  assunto  l’  impegno  di  spesa  per  affidare  gli  incarichi  di  posizione 
organizzativa per il periodo 1.1.2018-31.12.2018;
visto l' art. 17 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 che indica le funzioni dirigenziali e gli  
ambiti di gestione del ptoere di delega delle stesse; 
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  dirigenti  indicati  nell'  art.  53  del  vigente  Regolamento  d' 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 
Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 
Dato  atto che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Pagina 3/6



Considerato il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate di:
1)   Assegnare al  dott.  Guglielmo  Digrandi,  profilo  professionale  assistente 

sociale,  cat. D1, Responsabile del Servizio 3^ del Settore VIII, l’ incarico della 
posizione  organizzativa  del  Settore  VIII  denominata  “Servizi  Sociali  
Professionali,    Pubblica Istruzione e Asili Nido”,  di tipologia  B),    così come 
individuata dalla Deliberazione di Giunta Municipale  Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 5 del 16.1.2018,  per il periodo dall’ 1.1.2018 al 31.12.2018; 

2)   Individuare  per  quanto  esposto  in  premessa  esclusivamente  nel 

coordinamento  e  nella  gestone  dei  vari  ambiti  interni  al  Servizio  3^  “Area 

adulti/sostegno alle famiglie in difficoltà” così come analiticamente specificati e 

definiti  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  293  del  26.5.2016,  la 

materia/contenuto  della  posizione  organizzativa  assegnata  con  particolare 

riferimento al  coordinamento e alla  gestione delle azioni,  interventi,  progetti 

riguardanti l’ Area tematica “ Indigenti e nuove povertà”; 

3) Attribuire,  relativamente alla materia/contenuto di cui al punto 2) ai fini della 

definizione  e  valutazione  ponderata  degli  obbiettivi  assegnati  alla  posizione 

organizzativa, la seguente pesatura:

-   coordinamento e gestione delle  azioni,  interventi,  progetti  riguardanti  l’  Area 

tematica “ Indigenti e nuove povertà” : peso 75 su 100;

-   coordinamento  e  gestione  degli  altri  ambiti  interni  al  Servizio  3^  così  come 

analiticamente specificati e definiti dalla Deliberazione di Giunta Municipale n. 

293 del 26.5.2016: peso  25 su 100; 

4)   Assegnare i programmi e gli obbiettivi da raggiungere come di seguito indicati: 
-         Assicurare  la  piena  collaborazione  al  dirigente  del  Settore  per  il 

raggiungimento  degli  obbiettivi  assegnati  allo  stesso  dall’  Amministrazione 
Comunale e nell’ esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale afferenti 
esclusivamente la materia/contenuto della posizione organizzativa assegnata; 

-         Assumere  con  potere  di  firma  la  responsabilità  di  tutti  i  procedimenti 
correlati  alle materia/contenuto della posizione organizzativa assegnata con 
riferimento agli atti di competenza sia verso l’ interno che verso l’ esterno;

Pagina 4/6



5)   Delegare al  titolare della posizione organizzativa assegnata le  attività  che a 
scopo meramente esemplificativo e non esaustivo sono di seguito elencate e 
che possono essere integrate con semplice comunicazione scritta:

-         Adozione di atti di gestione attinenti al Settore esclusivamente riguardanti 
la  materia/contenuto  della  posizione  organizzativa  assegnata,  nel  caso  di 
assenza o impedimento del dirigente; 

-          Competenze  decisionali  in  materia  di  impegni  spesa,  di  liquidazioni  e 
pagamenti fino all’  importo massimo previsto dagli  stanziamenti del PEG di 
settore per le corrispondenti voci di bilancio, sempre esclusivamente ricadenti 
nella materia/contenuto della posizione organizzativa assegnata; 

-          Gestione del rapporto di lavoro esclusivamente del personale assegnato ai 
vari  ambiti  interni  al  Servizio  3^  “Area  adulti/sostegno  alle  famiglie  in 
difficoltà”  così  come  individuati  e  definiti  dalla  Deliberazione  di  Giunta 
Municipale  n.  293  del  26.5.2016  per  gli  aspetti  relativi  al  controllo  delle 
presenze e delle assenze , all’ autorizzazione dei permessi,  al godimento delle 
ferie, al controllo ed attribuzione del lavoro straordinario.

-         Predisposizione e gestione dei progetti obbiettivo esclusivamente ricadenti 
nella materia/contenuto della posizione organizzativa assegnata;

-         porre in essere attività di studio e di ricerca applicata relativamente ai vari 
ambiti di cui si compone il Servizio 3^  così come individuati e definiti dalla 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 293 del 26.5.2016 ; 

-         Partecipazione in sostituzione del Dirigente a quelle conferenze di servizio, 
riunioni di commissioni consiliari, incontri con uffici e dirigenti dell’ Ente o con 
soggetti  esterni  esclusivamente  riguardanti  la  materia/contenuto  della 
posizione organizzativa assegnata; 

6)   Dare atto che per l’ espletamento delle varie attività materia/contenuto della 
Posizione  Organizzativa  di  cui  in  narrativa,  il  titolare  di  P.O.  si  avvarrà  della 
collaborazione del personale assegnato ai vari ambiti interni al  Servizio 3^ “Area 
adulti/sostegno  alle  famiglie  in  difficoltà”  di  questo  Settore,  così  come 
individuati  e  definiti  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  293  del 
26.5.2016 e del  personale assegnato al  Servizio 5^ denominato Segretariato 
Sociale; 

7)   Dare atto che con il presente provvedimento vengono attribuite al titolare di 
P.O.,  esclusivamente  all’  interno  del  Servizio  3^,  funzioni  di  direzione, 
responsabilità e di autonomia gestionale ed organizzativa con riferimento all’ 
impiego complessivo delle risorse assegnate;  

8)   Autorizzare il dott. Guglielmo Digrandi, al fine di poter ottimizzare da un punto 
di  vista  gestionale  ed  operativo  l’  incarico  di  Titolare  della  Posizione 
Organizzativa in narrativa, ad espletarlo sia nella sede di via Mario Spadola, 56 e 
sia nella sede del Centro Studi, ricerche e sperimentazioni sulla famiglia, interna 
al Centro Polifunzionale di via Napoleone Colaianni 69/a; 

9)   Corrispondere per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2018 la retribuzione di posizione 
pari a € 7.000,00 e retribuzione di risultato pari al 10%,oltre oneri riflessi e IRAP;

Pagina 5/6



10)    Dare atto che il presente provvedimento è atto di natura organizzativa e non 
comporta  impegni  di  spesa  in  quanto  l’impegno  è  stato  assunto  con 
determinazione dirigenziale del Settore II  n. 65 del 17.01.2018; 

11)    Di  mantenere  a  sé  la  responsabilità  del  procedimento  del  presente 
provvedimento; 

12)    Di notificare il presente provvedimento all’ interessato;.

  

Ragusa,  24/01/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	

